

Số: 191/KH-THCSLB

Long Biên, ngày 04 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phát động thi đua chào mừng kỷ niệm ngày nhà giáo Việt Nam

Căn cứ kế hoạch công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2022– 2023;
Trường THCS Long Biên xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm ngày nhà giáo Việt Nam như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tổ chức phát động thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam; tổ chức giao lưu, tri ân các thầy cô giáo đảm bảo ý nghĩa giáo dục, phù hợp với đạo lý “Tôn sư trọng đạo” của dân tộc Việt Nam.
- Tập trung tổ chức tuyên truyền chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam.
- 100% chi đội tổ chức đợt thi đua đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế.

II. THỜI GIAN:

- Phát động thi đua: Từ 1/11/2022 - 16/11/2022.
- Tổ chức mit tinh kỷ niệm: 19/11/2022.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC:

1. Hoạt động 1: Cuộc thi làm báo tường, hưởng ứng ngày nhà giáo Việt Nam

a. Nội dung:

- Chủ đề: “Tôn sư trọng đạo”.
- Nhan đề: HS chọn nhan đề hay, có ý nghĩa, sáng tạo và phù hợp với chủ đề.
- Nội dung bài viết: Có thể viết về thầy cô, bạn bè, mái trường, ... và các nội dung hướng về Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.
- Thể loại: Xã luận, thơ, truyện ngắn, cảm nghĩ, truyện cười, ký, châm ngôn, vè, câu đố, bài viết...

b. Hình thức:

- Trang trí đẹp, trang nhã, trình bày khoa học và có tính sáng tạo.

c. Thể lệ và tiêu chí chấm điểm:

- Bài viết được chuẩn bị, sắp xếp, trình bày theo từng thể loại.
 - Tất cả trình bày trên khổ giấy A0.
 - Ban giám khảo sẽ đánh giá cao các bài viết đầu tư công phu, phong phú, nhiều thể loại, nêu được những vấn đề tích cực trong nhà trường, tự sáng tác và có chất lượng tốt (không khuyến khích các bài viết sưu tầm).
 - Mỗi lớp một tờ, kích thước bằng tờ giấy A0.
- + Bộ cụng gồm các phần:
- Tên tiêu đề tờ báo.
 - Tên khối lớp.

- Nội dung: phù hợp với chủ đề và được trình bày bằng
- Hình thức trang trí: Bằng các chất liệu, tranh, ảnh, vật liệu, màu sắc phù hợp. (Ưu tiên những hình thức sáng tạo, độc đáo).

d. Thời gian:

- Học sinh tham dự cuộc thi từ ngày 1/11/2022-16/11/2022.
- Thời gian chấm bài: Ngày 16 tháng 11 năm 2022.

e. Cơ cấu giải thưởng và mức thưởng:

- 04 giải nhất: $2 \times 400.000 = 800.000$ đồng
- 04 giải nhì: $4 \times 150.000 = 600.000$ đồng
- 08 giải ba: $8 \times 100.000 = 800.000$ đồng
- 11 giải khuyến khích: $10 \times 50.000 = 500.000$ đồng

2. Hoạt động 2: Hội thi văn nghệ

a. Nội dung:

Các tiết mục phải đảm bảo các yêu cầu sau đây:

- Thể hiện lòng biết ơn đối với thầy cô giáo.
- Ca ngợi tình bạn trong sáng, lành mạnh phù hợp lứa tuổi học sinh.

b. Thể loại:

- Đơn ca (bắt buộc có phần minh họa)
- Song, tam, tốp ca.
- Múa (từ 6 – 8 học sinh).
- Nhảy hiện đại

c. Tiêu chí chấm điểm

- Việc chấm điểm các tiết mục được thực hiện theo *Bộ tiêu chí chấm điểm* (do Ban Tổ chức xây dựng và cung cấp cho các thành viên Ban Giám khảo).
- Các tiết mục dự thi có nội dung đúng với chủ đề chung của hội thi và đảm bảo tối thiểu một trong những yêu cầu về nội dung đã quy định. Có tính sáng tạo trong dàn dựng đội hình, minh họa, ... đạt hiệu quả nghệ thuật cao.
- Trang phục phù hợp với tiết mục biểu diễn.
- Điểm ưu tiên sẽ dành cho tiết mục được tính cho các đội thi: Có số người tham gia đông, dàn dựng công phu, trang phục đẹp và có phần phụ họa.

d. Thời gian:

- Thời gian chấm sơ khảo văn nghệ: 14h00 Ngày 18 tháng 11 năm 2022.

e. Cơ cấu giải thưởng và mức thưởng:

- 04 giải nhất: $2 \times 400.000 = 800.000$ đồng
- 04 giải nhì: $4 \times 150.000 = 600.000$ đồng
- 08 giải ba: $8 \times 100.000 = 800.000$ đồng
- 11 giải khuyến khích: $10 \times 50.000 = 500.000$ đồng

III. Tổ chức thực hiện:

1. Thành lập Ban tổ chức hội thi gồm các đ/c sau:

a. Ban tổ chức:

- Đ/c Cao Thị Phương Anh – Phó Hiệu trưởng - Trưởng ban
- Đ/c Dương Hồng Nhung – Chủ tịch công đoàn - Phó ban



Đ/c Chu Thị Thu- Bí thư chi đoàn - Ủy viên
Đ/c Nguyễn Diệu Linh - TPT- Ủy viên
Đ/c Đào Thanh Bình - Kế Toán - Ủy viên
Đ/c Nguyễn Bích Thuận - TTCM - Ủy viên
Đ/c Đoàn Thị Lê - TTCM - Ủy viên
Đ/c Nguyễn Thanh Thúy - TTCM - Ủy viên

b. Ban tổ chức có nhiệm vụ:

+ Tham mưu Hiệu trưởng lập ban giám khảo hội thi. Ban giám khảo thống nhất xây dựng biểu điểm chấm.

+ Lên kế hoạch tổ chức công diễn tại buổi kỷ niệm. Tổ chức trao giải thưởng.

+ Tổ chức họp rút kinh nghiệm sau hội thi.

+ Thực hiện và tập hợp các hồ sơ, văn bản, danh sách nộp về Hiệu trưởng sau khi công việc hoàn thành.

c. Thành phần ban giám khảo:

+ **Ban giám khảo cuộc thi làm báo tường**

Đ/c Cao Thị Phương Anh

Đ/c Phạm Ngọc Trục

Đ/c Nguyễn Diệu Linh

+ **Ban giám khảo sơ khảo văn nghệ**

Đ/c Hoàng Thanh Tuấn

Đ/c Nguyễn Diệu Linh

Đ/c Phạm Cao Thắng

Đ/c Trần Thị Đậu

Lưu ý: - Các đ/c trong ban giám khảo chấm không được lệch nhau quá 2 điểm, nếu chấm lệch nhau hơn 2 điểm thì cần hội ý lại về tiết mục đó để thống nhất đảm bảo tính công bằng.

- Cách tính điểm: Sẽ lấy điểm thành phần điểm của từng giám khảo cộng lại, sau đó sắp xếp theo thứ tự điểm.

2. Giáo viên phụ trách chi cần:

- Triển khai các hoạt động chào mừng ngày giáo Việt Nam đến học sinh.

- Hướng dẫn, đôn đốc học sinh tham gia các hoạt động có hiệu quả và chất lượng.

3. Chi đoàn: Phối hợp với GVCN hướng dẫn, đôn đốc học sinh tham gia các hoạt động có hiệu quả và chất lượng.

IV. Dự trù kinh phí:

- Thường cuộc thi làm báo tường chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam:

LONG
ƯỜNG
HỌC CƠ
3 BIÊN
★

2.700.000 đồng

- Thương hội thi văn nghệ chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam : 2.700.000

đồng

Tổng: 5.400.000 đồng

Trên đây là kế hoạch đợt thi chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam, Ban Giám Hiệu nhà trường đề nghị các chi đội triển khai thực hiện sáng tạo, hiệu quả, đảm bảo mục đích, yêu cầu.

Nơi nhận:

- BGH (để c/d);
- Các đ/c GVCN, TPT (t/h);
- Lưu: VP./.

**KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

